Yaşı ise doksanı geçmiştir."65 Görüldüğü gibi Nevayi'nin tezkiresinde

de asıl adının ne olduğu, nerede ve ne zaman doğup büyüdüğühakkındabilgi

bulunmamaktadır. Eckmann, Mecôlisii'n-nefüyis'uı1491 (896) yılında tamam

landığınıgözönüne alarak 1404-1405 yıllarında doğmuş olabileceğini belirtir.s"

Elimizde bir tek Divan'ı bulunan bu şah'in şiirleri bence dönemindeki dığer

eserler arasındaedebi açıdan en kayda değer olanıdır.Üslubu ve söyleyiş tarzı

Nevayi kadar olmasa da onunkine yakın bir üslüp ve söyleyiş tarzı sergiler.

Ancak buna rağmen Hüseyin
Baykara döneminde Türkçe şiir yazma eğilimi artmıştır. Böylece Türkçe ile de

önemli ve hacimli sanat eserleri ortaya konabileceği gösteriliyordu. Bu döne

min şairleriise şunlardır: Hüseyin Baykara, AliŞir Nevayi, Hamidi, Muhammed
Salih, Şeybani, Ubeydi ve Babür.

842 (1438)'de Herarta doğanHüseyin Baykara 'Hüseyni' malılasıylaTürkçe

lirik gazeller yazmıştır. 1469'da Horasan tahtına oturduktan sonra 1506 yılına

kadar süren saltanatı sırasındaHerat'ıönemli bir kültür merkezi durumuna ge

tiren Baykara, Cami ve Nevayi gibi dönemin büyük şairlerini sarayındabulun
durmuş, özellilde de yalan arkadaşı Nevayi'yi himaye etmiştir.

nüsha olarak gösterilmiştir. Bu nüshanın Sultan Ali Meşhedi tarafından xv.
yüzyılda Herat'ta istinsah edildiği tahmin edilmektedir. Müstensih hattı olan
ikinci nüsha ise, yine Özbekistan Fenler Akademisinde 11675 numarada kayıt

lıdır. Dönemin meşhur hattatlarındanAbdülmecid tarafindan 893 (1487) tari

hinde istinsah edilmiştir. Neviiyi'nin kendi elyazması olduğu düşünülenTah
ran'daki nüsha ise eser değişimiyoluyla Özbekistan'a getirilmiş ve mikrofilmi
de yapılmıştır.F Bu iki divandan sonra yazmış olduğu şiirleri, ilk iki divandaki

şiirleriyle harmanlayarak bunları dört divana ayırmış hepsine birden Haza
inü'[-me'anfadını vermiştir.

rev Dlhlevi'nin mesnevilerinden yola çıkarak aynı konulan seçmiş olsa da ba

kış açısı, hikaye etme biçimi ve kompozisyonu onlardan farklıdır.w Hamseyi

oluşturanbeş mesnevisi şunlardır:

ı. Hayretü'l-ebrtu: Didaktik tarzdaki bu mesnevi Nizami'ninMahzenü'l-Es

rarına nazire olarak 888 (1483)'de yazılmıştır. Bu eserde dinin beili başlı

konuları ele alınarak dini ahlak üzerinde durulmuştur.P'Aruzunmufte

ilün/müfteilün/failün kalılııyla yazılmıştır.

84 Eserhakkında aynntı1ı bilgiiçin, metni yayınlamış olan GünayKut'un çalışmasına bkz.'ali
Şir NevtiyiGartiibü'ş-şıgar, Inceleme-Karşılaştırmalı Metin,Ankara: TDK Yayınları, 2003,
573 s.

2. Perhad u Şirtn: 889 (1484) yılında yazdığı bu mesneviyi Nevayi, Nizami'nin

Husrev ü ŞIrin adlı mesnevisinden esinlenerek yazmıştır, ancak asla ona

benzemez. Hikaye, konunun merkezinde yer alan ana kabramanlardau

Hüsrev yerine Ferhad üzerine kurulmuştur. Muzun mefliilün/mefli

ilünl[eulun. kalıbıyla yazılmıştır.

Muzun mefü

lü/mefliilün!feo'Zün kalıbıyla yazılmıştır. 1484 yılında yazıldığı tabmin

edilen mesnevi, 38 bölümden oluşmaktadır.P-

4. Seb'a-i seyylire: Behram Şah'ın, güzel cariyesi ile olan macerasınadaya

nau bu eserde Nevayi, Emir Husrev ve Nizami'nin eserlerindeki yapıyı

değiştirmiştir. 889 (1484)'da kaleme alınan eser, aruzun [eilatunimefü

ilün!feilün kalıbıylayazılmıştır.5000 beyit civarındaolan bu mesnevi el

li babdan oluşmaktadır.

5. Sedd-i İskenderi: Adındau aulaşıldığıgibi bu mesnevinin kabramanı İS-,

kender'dir. 89 bölüm, 7214 beyitten oluşanbu eser, Neviiyi'nin en hacinı

şiıli farklılıklar yaratmış ve İskender hikayesini/motifini farklı işlemiş,

ona Tiirk hükümdarlarının niteliklerini katmaya çahşmıştır."

Türk edebiyatınınilk Türkçe şairler tezkiresini yazau Neviiyi bu türde yaz

dığı eserleriyle Orta Asya kültür ve edebiyat tarihi hakkındabize değerlibilgiler

vermektedir.

Nevayi'nin 897 (1491-92) yılında yazmış olduğu Mecôlisii'n-neftiyis Türk

edebiyatındailk tezkire olması bakımından önemli bir yere sahiptir. Sekiz bö

lüme ayrılmışolau eserin her bölümüne "meclis" adı verilmiştir. Sekizinci mec

lis bütünüyle Hüseyin Baykara'ya aittir. Neviiyi bu eserini hazırlarkenCami'nin

su'n-neftiyis Kemal Eraslan tarafından iki cilt halinde yayımlanmıştır."

Bu konudaki ikinci eseri, Nesayimü'l-mahabbe min şemôyimi'l-futuuıe'dir:

Cami'nin Ali Şir Neviiyi'nin ricası üzerine kaleme Nefehatü'l-uns min hazara

ti'l-kuds adlı sufilere dair Farsça tezkiresinin Türkçeye tercümesidir. 901

(1495)'de tercüme edilen bu eserde otuz dördü kadın olmak üzere 770 velinin
hayat hikayesi yer alır. Attar'ın Tezkiretü'l-ev/iya'sındaki kimi biyografi1eri de

eserine katan Nevayi bununla yetinmeyip Yesevi'den kendi dönemine kadar
gelen birçok Türk şeyhini de eserine katmıştır. Eserin ikisiTürkiye kütüphane
lerinde olınak üzere dört nüshası bulunmaktadır.w

Şairler tezkiresi hazırlayarak dönemine damgasını vuran Nevayi, dönemin

dil ve edebiyatı hakkında da önemli eserler ortaya koymuştur. Edebi konular
dan vezinler hakkında bir eser meydana getirmesi, aruz vezninin yeni kullarııl

maya başlanmasından kaynaklanmaktadır. Vezinkurallarını öğretmek amacıy

la kaleme aldığı Mizanu'l-euzdn, Cami'nin Aru.z Risalesi'ne nazire olarak yazıl

mıştır. Risalenin tam olarak ne zaman yazıldığı bilinmemektedir. Ömrünün
son zamanlarında yazıldığı düşünülen eserin 898 (1492)'den sonra yazıldığı

tahmin edllmektedlr.w

Türkçe'nin de Farsça kadar yetkin bir edebiyat dili olduğunu, hatta yer yer
Farsçadan üstünlüğünüortaya koymak amacıyla kaleme aldığı Muhdkemetü'l

iugateyn'in yazılış tarihi 905 (l499)'tir. İki dil arasındaki mukayeseye dayanan
eserde özellikieTürkçe'nin sözcük dağarcığı yönünden Farsça'ya göre ne kadar

ondörde çıkarmıştır. Küçük yaştan beri elinden düşürrnediği Manuku't-tayt'ı

Türkçeye çevirmek istediğindenve nihayet altmış yaşındabu eserin tercüınesi

ne başladığından Topkapı Sarayı Müzesi Kütüphanesi, Revan 803'teki nüshada

söz eder. ıda Lisônut-tayr Mustafa Canpolat tarafındanyayımlanmıştır.!"

905 (1500) yılında yazılmış olan Sirdcii'l-muslimin ise 213 beyirlik küçük bir

akaid kitabıdır, ilk 38 beyit giriş ve kitabı yazınamn sebebinin anlatıldığı bö

lümdür. Eserde Hoca Ubeydullah Ahrar ile olan ilişkisini vurgulamış ve salat

konusunda Ahrar'a olan borcunu ödemek amacıyla bu eseri kaleme aldığını

Bu bölüm kırk fasıldanoluşur. On babdan oluşan ikinci bölümde ise,
çeşitli dini, tasavvufi konular hakkında bilgi verilerek iyi ve kötü davranışların

neler olduğuüzerinde durulur. Aşkın konu edildiğiüçüncü bölüm ise üç bölüme
(avam aşkı, havass aşkı ve sıddıklar aşkı) ayrılmıştır. 906 (1500-1501) yılında ya
zılmış olan bu eserin Türkiye kitaplıkJarında ve yurt dışıdaki çeşitli kütüphane

lerde olmak üzere yirmi altı nüshası bulunmaktadır. Eserle ilgili ilk yayım Kono
nov'a aittir. Kononov bu çalışmasındaSovyetler Birliği'ndeki sekiz nüshayı kar
şılaştırmış ve yazıçevrimi yapmadan Arap alfabeli orijinal metni vermiştir. 1985

yılında Güzin Çöktü tarafından Yüksek Lisans tezi olarak hazırlanan çalışmada

ise, eserinsadece birnüshasının yazıçevrimi verilmiştir. Eserin onikinüshasınm
karşılaştırılmasıyla kurulmuş metin, notlar, gramer incelemesi ve dizinin yer al
dığı doktora tezi, eser üzerine yapılmış ilk ayrıntılı çahşrnadır.l'P

Tarih-i enbiya vü hükema: 890 (1485)'da yazılan bu eserde Hz. Adernden

Hz. Muhamrned'e kadarki peygamberlerle belli başlı bilgeler hakkında menkı
beler yer almaktadır. Mensur bir eserdir.

Tarth-i mulük-iAcem adlı eserinde Nevayi, İran hükümdarlarını dört hane

dana göre sımflandırarak İran'ın efsanevi tarihini anlatır. Eserde Pişdadiyan,

Keyaniyan, Eşkaniyan ve Sasanllere yer verilir; dini ve tarihi mitoloji hakkında

geniş bilgi yer alır. 890 (1485)'dan sonra yazılanbu eser rnensurdur, ancak için
de yer yer iJdbeyitlik şiirler de yer almaktadır.t'"

Kaynakiara göre Zubdetu'ı-ıeuarih, Tarih-i enbiya VÜ hiikema ile Tôrih-i

müluk-iAcem'uı birleşmişbiçimidir.

Hôlüt-ı Seyyid Hasan-ı Erdeşit adlı risalede Nevayi, yakın dostu Seyyid Ha

Muhammed'in ölümü üzerine kaleme aldığı biyografik tarzda bir eserdir. Aynı
zamanda devrinin kültür, edebiyat, tıp ve sosyal hayat gibi yönlerine de ışık tu
tan bu eserin İstanbul kitaplıklarındaüç, Paris'te de bir olmak üzere dört nüs
hası bulunmaktadır.ııo

Vakfiyye (886/1481), Nevayi'nin kendisinin ve yakın dostu Hüseyin Bayka
ra'nın yaptırdığı vakıfların anlatıldığı bir eserdir. Mensur olarak yazılmış olan
eserin arasına şiirler serpiştirilmişlir. Nevayi, Hüseyin Baykara'nın kendisine
Herat'ın kuzeyinde bir arazi verdiğini orada saray, bahçe, medrese ve mescid
yaptırdığınıbelirtir.

mesnevinin
içinde geçen bir beyitteki ''Ali Şir-i Hakk" sözünden dolayıAli Şir Nevayı'ye ait
olduğu belirtilir. Bu görüşün doğru olmadığı Halide Dolu tarafındanbelirtilmiş

ve bu yanlışlık düzeltilrniştir.U''Dolu, Yusuf u Züleyha mesnevisinin 874/1469

108Volin, a.g.m.. s. 141; Agah Sırrı Levend,"Türkiye KitaplıklanndakiNeval Yazmalan", Türk
DiliAraştumalarıYıllığı-Belleteıı1958, 1958,s. 207.

109A. Deniz Abik, "Hamsetü'l-Mütehayylrtrı: Metln-Çeviri-Açıklarrıalar-Dizin", Doçentlik 'Iak
dim Tezi,Adana,2000.

Eser, edebi açıdan büyük bir değer taşımasa

da ŞeybantHan'ın devrine ve onun yaptıklarınaışık tutması bakımındantarih!

bir önem taşımaktadır.Eserin Viyana Şehir Kütüphanesi'nde bıılunan nüshası

üzerinde ilk çalışma Vambery'ye aittir.I'" Bir diğer yayım ise Melioranskiy'ye

aittir.U? 941 (1534-35) yılında ölen Muhammed Salih'in başka şiirlerinin de ol

duğu Babür tarafındankaydedilirse de bu şiirler şimdiye kadar ele geçmemiştir.

Cengiz soyundan ve Coçi ulusundan olan ŞeybantHan 1451 yılında doğdu.

Şiirlerinde kendi adını Şah Baht olarak belirtirse de Şeybani mahlasını kullan
mıştır.

numarada kayıtlı 346 varaklık bir külliyat (bu yazma 991/1583 yılında istinsab
edilmiştir) içinde şunlar yer almaktadır: (1) Farsça Divan, (2) Mettiliü'l-Enfds

Hatirihi adlı Farsça bir manzume, (3) MaktiMt (Arapça şiirler): 8 gazel, 14 rubai
ve 4 beyit, (4) çağatayca Kitôb Mukaddimetüs-salat, (5) hikmetler, (6) Salavat

Risalede beş yüzden fazla

vezin yer almaktadır.U''

Hacı Muhammed Semerkarıditarafından1533'te kopyalanan ve Paris Bibli

otheque Nationale SupplenıentTurc l308'de kayıtlı bulunan nüsha, Fuat Köp

rülü tarafindan ortaya çıkarılmıştır.Risalenin ikinci nüshası ise, Tabran'da Kü

tübhane-i Saltanatide 931 (1525) yılında kopyalanmış olan nüshadır,Bu nüsha

Babür külliyatı içinde yer alır.

Babür'ün Mübeyyen adlı eseri ise, Hanefi fikhıyla ilgili olarak oğlu Kamrarı

Mirza'yıbilgilendirmek anıacıylakaleme alınmış bir mesnevidir, Didaktik tarz
da yazılmışolan eserin fazla sanat değeriyoktur. 2000 mısradan oluşan eser, fa
ilatün/mefailün/failün kalıbıylayazılmıştır. Beş fasıldan oluşan eserde düşürü

len tarihe ve Aruz Risôiestıvieverilen bilgiye göre 928 (1522)'de yazılmıştır. Se
fer esnasında tamamlandığı için önce sefer ve misafirlik hükümlerine yer veril
miş daba sonra oruç, zekat ve vergi konulan üzerinde durulmuştur.

Fuat Köprülü, MerginanlıMusa bin İsa'nın 937 (1530)'de kopyaladığı nüs
hanın kendi özel kitaplığında olduğunu belirtrniştir.l''! Eserin diğer bir nüsha
sı ise, Kütüphane-i Saltanati'deki defterde numara 2249'da kayıtlı külliyat için

de yer almaktadır.

Babür'ün beşinci ve son eseri Risale-i ViUidiyye Tercümesi'dir.